preceituado no artigo 38.º da LTFP, o posicionamento dos trabalhadores 
recrutados terá lugar imediatamente após o termo do procedimento concursal, 
sendo a posição remuneratória de referência a 1.ª posição da Categoria de 
Técnico Superior, nível 16 da Tabela Remuneratória Única, a que corresponde o 
valor de 1.442,57€ (mil quatrocentos e quarenta e dois euros e cinquenta e sete 
cêntimos), sem prejuízo da manutenção da posição remuneratória detida no 
lugar de origem no caso de candidatos detentores de vínculo de emprego público 
por tempo indeterminado, caso a mesma seja superior. 19 — Em cumprimento